Praefatio (ed. of Lyons, 1541). Thomas Sertinus Florentinus Lectori salutem plurimam dicit. [Inc.]: Quemadmodum nullum esse arbitror scriptorem rerum gestarum praferendum Cornelio Tacito, sive similitudine temporum nostrorum, sive gravitate sententiarum et peritia aulici regisque moris, ita nullus mihi videtur aut genere dicendi pressior ac difficilior, aut iniuria temporum hominumque corruptior atque contaminatior. Quam ob rem ut utilitate ad legendum ducamur, difficultate mediusfidius operis ac vitio codicum deterremur, quae me duae res, maxime cupidum illius, varie diutissimeque distracterunt. Cum autem, quanta est nostra amicitia multis confirmata mutuis officiis, rem de-

tulisse ad Aemilium Ferrettum, virum cum in iure civili doctissimum atque exercitatissimum, tum in ceteris bonis artibus per diligenter versatum, obtulit ille mihi annotatiunculas quasdam (ut ipse tunc dixit) non ostentui, sed utilitati iam diu veluti sibi ipsi paratas, quibus loca prope omnia difficilia explicavit; restituit multa, quae incuria librariorum foede erant depravata; atque nihil fere (ut summatim dicatur) omisit, quod remorari lectorem potuerit, nisi quae manca adeo et lacera erant ut sanari nulla ratione potuerint; de quibus tamen admonet lectorem, et sunt per pauca. Has igitur breves notas cum utiles vel potius necessarias iudicassem studiosis Cornelii, edi curavi; nihil magis invidiosum existimans, quam sibi ipsi consulentem hominum aut neglegere aut occultare utilitatem. Puto autem, lector candide, (si postquam has notas legeras, subibunt animum, quae prius aut plane inaccessa aut certe difficilia in Taciti Annalibus ad intelligendum loca iudicaveras) omnino futurum ut cognoscas me in iis edendis consuluisse communi commodo; cui non inservire Christianum hominem, proximum esse summo sceleri semper sum arbitratus.

Commentary. [Inc.]: *Adulatione deterrentur* (I, 1). Excitantur potius ingenia eorum, qui adulantur, facile mendacio sumministrante materiam scribendi; consumuntur tamen et exeduntur et corrumpuntur adulando. Itaque legendum arbitror *deterrentur*, vocabulo vulgo notissimo . . . / . . . [Expl.]: *Nisi contra instituta* (XVI, 28), Id est, nisi ex cive hostis proditorque palam factus sit.

Editions:

1541, 1542 (Lyons), 1543, 1607 (Frankfort), 1608. See Composite Editions.

Biography:

Aemilius Ferretus (Emilio Ferretti), born Domenico, Italian jurist and diplomat, was born at Castelfranco di Sotto (S. Miniato) in 1489 and died at Avignon in 1552. He studied law at Pisa and Siena and earned the degree *iuris doctor* about 1508; after being briefly named professor of law at Rome, he was secretary to Cardinal Salviati and then to Pope Leo X, at which time he may have met Beroaldo and become interested in Tacitus. After a period of study in Tuscany (during which he seems to have examined the Codex Mediceus of Tacitus), he entered the service of the marquis de Montferrat; was professor of law at Valence (Marcus Vertranius

Maurus was one of his pupils), counselor to the parliament of Paris, and diplomat in the service of King Francis I and the marquis de Montferrat; worked for the printing house of Sebastian Gryphe at Lyons, 1541–42; practiced law in Florence; and was professor of law at Avignon until his death.

Works: *De rebus creditis*; *De signo et ratione*; *Opiniones*; *Responsa*; *Bartoli Everriculum*; *De armorum ratione*; *De perfecto doctore oratio*; *Praelectiones*; letters. He edited and annotated Cicero, Tacitus, and Justinian's *Institutiones*.

Bibliography: Cosenza, II, 1388–89, V, 701; *Encyclopedia italiana*, XV (1932), 63, s.v. Ferretti, Domenico (L. De Novellis); Hoefer, XVII, cols. 542–43; Michaud, XIV, 430 (B-I.); Etter, 31–33.

4. Vincentius Lupanus

The annotations of Lupanus cover the *Annales* and the *Historiae*. The commentary is essentially historical in nature and is intended to supplement the notes of Beroaldus, Alciatus, Rhenanus, and Ferretus. The preface is addressed to his patron, André Guillart, counselor to Henry II of France, and is dated 1554.

Praefatio (ed. of Paris, 1556). Andreea Guillard, Mortario a sanctioribus consiliis Henrici II Francorum Regis, Vincentius Lupanus salutem plurimam dicit. [Inc.]: Magnitudine tuorum erga me meritorum effecisti, Andrea Guilarde, ut vivam, et fortasse etiam moriturus sim, ingratus. Quae vero potest par referri gratia illi, qui, cum me ne de facie aut nomine quidem nosset, solo litterarum nomine se non modo fautorem, sed amplificatorem rerum atque fortunarum mearum ultro est professus? Quare ne quis existimaret tot tantaque tua in me beneficia male collocata, quibus etiam me in dies magis magisque cumulare non desinis, ab eo primum tempore, quo Carnutes tuo suffragio cum imperio migravi, omnem rationem mihi ineundam putavi, quo grati et memoris animi signum aliquod tibi ostenderem. Nolle enim ingratitudinis, cui (auctore Cicerone) omnia vitia insunt, notam ac ne minimam quidem suspicionem mihi inuri. Itaque constituta re familiari, diem ita sum partitus, ut eius meliorem partem negotia publica et forensia, deinde civilia studia sibi vindicarent. Reliquum temporis (quod ludo, somno et inertiae tribui solet) atque festos et intercisos dies lectioni et explicationi Cornelii Taciti im-

pertirer; adhibita tamen ea moderatione, ut val-
etudinis ratio a me semper sit habita. Quod certe
eo lubentius a me factum est, quod hominis vi-
tam vigiliam quandam esse sciebam, hocque
pluribus horis hominem vivere intelligebam,
quo plus temporis studiis impenderit, iisque
praesertim quae mores hominum cultiores red-
dunt. Quod cum ex aliis plurimis artibus, tum ex
historia vitae magistra potest colligi, ex cuius
observatione vitam mortalium fieri multo pru-
dentiorem nemo dubitat. Verum observavi dili-
genter, ut id tantum annotarem, quod a Philippo
Beroaldo, Andrea Alciato, Beato Rhenano, et
postremo ab ipso Aemilio Ferretto praeter-
missum videri poterat, ne actum agerem; nisi res
paulo ampliorem explicationem visa est de-
siderare, quod raro contigit, idque in studioso-
rum gratiam factum a me pro tua summa pruden-
tia considerabis, quando doctis simul et indoctis
serviendum est. Vale, et Lupanum eorum nu-
mero semper habe, qui nexu mancipioque tibi
sunt addictissimi. Carnutibus postridie Soterio-
rum, 1554.